



# „BOCIAN“

Wychodzi 1-go i 15-go każdego miesiąca.

Kwartalnie: z przec. poczt. 17 M. 10 f. Do Ameryki rocznie 6 dolarów.

Wyłączne zastępstwo i główny skład na Lwów w biurze K. BUCHSTABA, ul. Karola Ludwika 21. °

ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACYI:

KRAKÓW XV., ul. Kazimierza W. 83 (dom własny) Telefon Nr. 479

W Królestwie Polskiem i Cesarstwie Rosyjskiem

W Warszawie do nabycia wszędzie.

Biuro dzienników „Promień“, Łódź, Piotrkowska 81.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petitowy jednoszpaltowy na stronie inzeratowej M. 1'40, na miejscu specjalnie zastrzeżonem M. 2, za wiersz nonpareilowy jednoszpaltowy M. 2'80, za wiersz petitowy w części redakcyjnej M. 7.

Numer pojedynczy 3 Marki.

Redaktor: K. Krumlewski.

Numer pojedynczy 3 Marki.



Z Wierucha

Przyjaśnięta: Podziwiam cię doprawdy Eliso! Ta zmiana trybu życia imponuje mi!... O każdej porze sama!...  
— A tak! wzięłam dla odpooczynku mały urlop z Ministerstwa miłości!...





### Dobra naučka.

W pewnym towarzystwie znajdował się między innymi i miejscowy proboszcz, członek ogólnie ceniony i szanowany.

Zabawiano się w salonie rozmową, w jej trakcie zaś podchodzi do duchownego młody fireyk, urzędnik miejscowego starostwa, prowincjonalny „lew salonowy“, przynajmniej we własnym pojęciu, i zwraca się z pytaniem:

— A czy ksiądz dobrodziej wie, jaka jest różnica między kanonikiem a osłem?...

Nietakt młodego człowieka oburzył zebranych, czekano, jaką ksiądz da mu odpawę... Ten jednak odrzekł spokojnie:

— Nie wiem, mój panie!

— To ja powiem!... Kanonik nosi złoty krzyż na piersi, a osioł — czarny na grzbiecie!

I roześmiał się, pewny, że „zrobił furorę“, bo osioł w samej rzeczy ma ciemniejszą pręgę przez łopatki, drugą zaś wzdłuż grzbietu, obie razem w formie krzyża.

— Dobrze, kochany panie! — kanonik na to — Być może, że tak jest, choć przyznam się, nie poświęcałem nigdy osłom tyle uwagi...

Ale proszę mi w zamian powiedzieć, jaka też jest różnica między młodym człowiekiem, ot takim w guście pana komisarza, a osłem?...

Młody człowiek zamyslił się na chwilę, ale jakoś nie mógł odgadnąć.

Rzeczce zatem:

— Ja nie znajduję żadnej!...

— I ma pan rację!... I ja żadnej nie znajduję!...

Zebrani zrozumieli intencję kanonika, zrozumieli ją i pan komisarz widocznie, gdyż stracił humor na cały wieczór...

• •

### Trójkąt małżeński.

Mąż przytłapał żonę na gorącym uczynku niewierności i opowiada o tem przyjacielowi. Ten, wysłuchawszy, rzeczce ze smutkiem:

— I kto byłby przypuścił, że ona nas zdradza?...

—

## Pośpieszna miłość.

Kocha kapral swoją Baškę,  
Ino nato wciąż się skarży,  
Że wybrana nie ocenia,  
Jego serca ani „siarzy“.

Baška niby to przychylna,  
Niby się na niego boczy,  
Lecz gdy ujrzy gdzie kaprala,  
To aż jej się świecą oczy.

Żł raz dopadł ją wieczorem,  
Na podwórzu po pod murem,  
Jakżeż mocno kapralowi,  
Biło serce pod mundurem.

Ręką chwycił ją pod serce,  
„Oświaraj mi się dziewucho:  
Mów! czy chcesz, czy nie chcesz mnie?  
Szeptał jej namiętnie w ucho.

Choć dziewczyna zawstydana,  
Lecz w niej szerce się rozpala,  
Mówi cicho, że doprawdy,  
Kocha nie od dziś kaprala!

Kapral tupnął niecierpliwie,  
— Tfu! za głupie żarty są to!  
Ach do diabła, kochaj prędzej,  
Zegar bije już dziesiątą!...



### Różnica.

— A jaka też jest różnica między Bernardynem a serdelką?

— Bernardyn jest przewiązany sznurkiem tylko w środku, a serdelka na obu końcach!...

• • •



### Godzina duchów.

(Sprawozdanie z seansu spirytystycznego.)

W sali ciemno, głębokie milczenie... Oczekują na przybycie ducha... A wezwano właśnie królową Maryę Stuart...

Ale jakoś się nie zjawia, co sobie jednak tłumaczą tem, że kobiety lubią się „punktualnie“ spażniać.

Gdy oczekiwanie zbyt się przeciągało, wezwano ducha Bismarcka.

Ten był na miejscu w kilka sekund, jak gdyby na wezwanie czekał pod drzwiami.

— Kanclerz Bismarck? — pyta wywoływacz.

— Do usług! — odpowiada duch grubym głosem — Czem mogę służyć?

— Chcieliśmy zapytać o wskazówki co do obecnej i przyszłej sytuacji politycznej.

— Bardzo żałuję, ale to tajemnica urzędowa!

— Jaka szkoda, że nie zjawiała się Marya Stuart... I ją wywoływaliśmy... Ona byłaby nam powiedziała...

— Być może!... A dlaczego się nie pojawiła, to mogę powiedzieć... Widziałem ją, gdy opuszczałem niebo... Szukała właśnie swej głowy, którą jej swojego czasu na rozkaz królowej Elżbiety ucięto... Gdzieś się jej zapodziała, bo to żadna kobieta nigdy nie wie, gdzie co położy... A jakże mogłaby mówić, nie mając głowy?...

• •

### Zawsze jednaki.

Szewe (gdy żonie jego bocian przyniósł bliźniaczą parę — w zakłopotaniu): Gdybym to wiedział, który prawy, a który lewy!...

—

### Nowe stronnictwo.

Posłowie Staszyński, Potoczek i Łaskuda utworzyli w Sejmie nową grupę S. P. Ł. (Stronnictwo Popierające Łapownictwo).

• •

Pił zatem, bo i czegoż człowiek nie zrobi dla poratowania zdrowia!... Gotów jest do najdalej idących poświęceń! I dobrze mu tu było i mówił sobie, że przecież życie rodzinne ma swoje powaby...

— No, a teraz pójdziemy do mojego pokoju — oświadczył pan radca. — Tam nam podadzą czarną kawę, zapalimy sobie cygaraka i łykniemy naturalnie coś na pocieszenie!... Bo to, Panie święty, ciało ludzkie jest mdłe i słabe i potrzebuje wzmocnienia!...

— Ja panom podam tort orzechowy, który panu Karolowi tak smakował — mówiła pani radczyni. — A nie zapomnę i do kieszeni płaszcza pańskiego włożyć kawatek aby pan miał na jutro do herbaty...

Pan Karol przetrzął oczy i rozglądął się ciekawie dookoła. Leżał na starej otomanie w swem kawalerskim mieszkaniu. Zmierzczał zapadał, w pokoju było zimno.

— Psiakrew! — mruknął. — A niech to dyabli porwą!... Więc to był tylko sen?... Ale jaki miły!... Prawdziwie przedwojenny!... Dziś takiego radcy nie uświadczą!... Albo biedny goły, jak bizon, albo zasobny paskarz, ale taki znowu nawet nie spojrzy na podobnego jemu gołego demokrate.

I mimowoli zapaliwszy papierosa z wonnego tytoniu jawańskiego, przeszedł myślą dzieje dnia dzisiejszego...

Obudził się głodny, bo w Wielki Piątek pościł, jak się należy, w Wielką Sobotę choć to dopiero trzeciego, nie mógł się też zbyt uraczyć, zresztą miał nadzieję, że to odbije so-

bie w niedzielę Wielkanocną, bo nie wygasła jeszcze cnota staropolskiej gościnności w naszym społeczeństwie.

Ale jakże się zawiodł!... Wyszedłszy rano z domu, nie mógł się nawet nigdzie napić herbaty, gdyż wszystkie lokale pozamykane, bo to równocześnie wypadły i nasze święta i żydowskie... Zły zatem, błąkał się po ulicach, czekając na południową godzinę, aby odwiedzić kilku przyjaciół i złożyć im życzenia... Przy tej sposobności coś też tu i tam łyknie, wprawdzie nie dużo, bo to wojenne czasy, ale w każdym razie coś...

Niestety, i to go zawiodło!... Znajomych albo w domu nie zastał, albo jeżeli byli, życzenia przyjęli i pięknie za nie podziękowali, ale też i na tem tylko koniec...

Głód dawał mu się coraz bardziej odczuwać, siły zaczęły go opuszczać, bojąc się zatem, aby przypadkiem nie upadł gdzieś na ulicy, skierował się w stronę domu, rozmyślając nad tem, jaką obudziłaby sensację notatka pomieszczona w kronice pism miejscowych:

„Wczoraj zawezwano pogotowie ratunkowe do nieprzytomnego mężczyzny, który upadł na ulicy. Przybyły lekarz skonstatował śmierć z głodu i wycieńczenia i polecił zwłoki odstawić do Zakładu medycyny sądowej. Ofiara należy, jak wnosić można z zewnętrznego wyglądu, do sfer pracującej umysłowo inteligencji. Znalaziono przy nim kilkaset marek i kartę chlebową z odciwkami nie zrealizowanymi od dwu miesięcy“...

Zanim udał się do mieszkania, wstąpił do

stróża, aby się dowiedzieć, czy nie nadeszły dlań jakie listy...

Izba pełna gości, stół pełen smakołyków środek jego zajmuje szynka udekorowana kiełbasą, jajami... Obok babka i placek z drugiej strony butelki...

Łyknął tylko ślinkę i uciekł, by go stróż przypadkiem nie zaprosił do wzięcia udziału w biesiadzie, czuł bowiem, że nie miałby sił odmówić...

Znalazłszy się w swem mieszkaniu, głodny, spragniony, zziębnięty i zły rzucił się na otomanę... Sen dobroczynny skleił mu oczy, a pocziwy Morfeusz zesłał taki miły sen, z którego zbudziła go przykra rzeczywistość...

I myśląc o tem, co we śnie widział, splunął ze złością i rzekł:

— A jednak szkoda, że to był tylko sen... Oj!... Gorka to dola starego kawalera w święta Wielkanocne, kiedy wszystko jest zamknięte!...





- Miłość twoja? ha! ha! ha! Dowody! dowody!
- Do wody? Już leczę!...
- Dokąd?
- Zamówić łazienkę!



- Stój zuchwały starcze!... Droga do mej sypialni prowadzi tylko przez ołtarz.
- A czy bocznego wejścia do niej niema?



- Z każdą wiosną czuję się młodszym, moja Fiufiutko .
- A dużo tych wiosen już miałeś?
- Phi!... zaledwie 65!...



- Czo to znaczy panno Róziu? ... Pod łóżkiem panny znalazłem wczoraj zgubiony papieros egipski?
- A cóż to? pan Franciszek nie wie, że nasz pan innych nie pali!...



— Proszę zrobić przyjemną minę! Maluję właśnie biodra!...



— A możebyśmy tego lata gdzie wyjechali kochana mameczko?! Zakopane, Krynica...  
— Decyduję się na Zakopane, o ile ty mój stary pojedziesz do Krynicy!



— Marysiu! wiosna nadchodzi  
— Niech się pan z tem zwróci do wielmożnej pani!  
— Ech! moja żona straciła już dawno wrażliwość na cuda przyrody!



— Chodź moja mała!... Kupisz mi po drodze ciastek do domu!...







— O! stój nieszczęsny! Aż kroku dalej! Twa w tym pokoju moja lekkomyślna córka zapewnia się właśnie z twoim wyrodnym synem!